
 

 

 
OGGETTO: NOMINA DIRETTORE ESECUTIVO DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI CONFIGURAZIONE INIZIALE 
E L’IMPLEMENTAZIONE DI FUNZIONALITA’ DI UN TESTBED MULTI-VEICOLARE IN SCALA RIDOTTA COMPOSTO 
DA ROBOT A QUATTRO RUOTE EQUIPAGGIATI CON SENSORISTICA DI VARIO TIPO PER LA GUIDA AUTONOMA  
 
PROGETTO DIT.AD022.180 – NOME PROGETTO Transizione industriale e resilienza delle Società post-
Covid19 
CUP B55F20002150001 
CIG A03DED59E4 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. AMMCNT- CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 
Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 
n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 
2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 
2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTO l’art. 15, comma 1, del Codice il quale dispone che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 
o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 
CONSIDERATO che, a tenore del comma 2, del già richiamato art. 15 del Codice “Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione 
appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere 
di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento 
contrattuale e delle relative mansioni.” 
VISTO l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, riguardante la 
nomina i requisiti e i compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e 
concessioni, ai sensi dell’articolo 15, comma 5, del Codice; 
VISTA la  decisione di contrarre Prot. 0413787 in data 21/12/2023 di acquisizione del servizio di cui all’oggetto 
VISTO il provvedimento di aggiudicazione Prot. 0064741 in data 26/02/2024  all’OPERATORE ECONOMICO 
AGGIUDICATARIO: AITRONIK SRL 

https://www.icar.cnr.it/progetti/tirs-transizione-industriale-e-resilienza-delle-societa-post-covid19/
https://www.icar.cnr.it/progetti/tirs-transizione-industriale-e-resilienza-delle-societa-post-covid19/


 

 

CONSIDERATA la disponibilità del Dott. Loreto Pescosolido a svolgere l’incarico di Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto e ritenuta persona qualificata a svolgere l’incarico medesimo; 
CONSIDERATO che, il soggetto nominando è dipendente dell’Ente committente ed è in possesso della 
necessaria esperienza e qualificazione prevista dal Codice sopra richiamato; 
CONSIDERATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del soggetto 
sopra individuato, ai sensi del Codice di comportamento e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
sopra richiamati, come da dichiarazione resa dall’interessato allegata al presente provvedimento; 
 
 

DISPONE 
 
DI NOMINARE il Dott. Loreto Pescoslido, Direttore Esecutivo del Contratto il quale, ai sensi dell'art. 114 del 
Codice D.Lgs 36/2023, dovrà esercitare le necessarie attività di verifica di conformità della predetta fornitura 
inerente IL SERVIZIO DI CONFIGURAZIONE INIZIALE E L’IMPLEMENTAZIONE DI FUNZIONALITA’ DI UN TESTBED 
MULTI-VEICOLARE IN SCALA RIDOTTA COMPOSTO DA ROBOT A QUATTRO RUOTE EQUIPAGGIATI CON 
SENSORISTICA DI VARIO TIPO PER LA GUIDA AUTONOMA  
PROGETTO DIT.AD022.180 – NOME PROGETTO Transizione industriale e resilienza delle Società post-
Covid19 
CUP B55F20002150001 
CIG A03DED59E4 

           Il Direttore  
Dott. Andrea Passarella 

https://www.icar.cnr.it/progetti/tirs-transizione-industriale-e-resilienza-delle-societa-post-covid19/
https://www.icar.cnr.it/progetti/tirs-transizione-industriale-e-resilienza-delle-societa-post-covid19/

		2024-09-25T13:12:22+0200
	Andrea Passarella




